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Para efectos del presente artículo se entienden como operadores de bancos de 
información y/o bases de datos, los definidos en el artículo 3° de la Ley 1266 de 2008, entre 
los que se encuentran, las entidades públicas, privadas, financieras, centrales de riesgos, 
empresas de telefonía celular, y demás personas naturales o jurídicas que administren o 
dispongan de información.

Artículo 2.12.7.2. Definición de la información relevante a suministrar a la Unidad 
Administrativa Especial de Gestión Pensional y Contribuciones Parafiscales de la 
Protección Social (UGPP). La información relevante es la que administran y/o disponen los 
operadores de Información definidos en el artículo 3° de la Ley 1266 de 2008 que permitan a 
la Unidad Administrativa Especial de Gestión Pensional y Contribuciones Parafiscales de la 
Protección Social (UGPP) tener información actualizada de la ubicación de los obligados a 
efectuar los aportes, ingresos, pagos, contratos, registro de bienes, movimientos financieros 
y demás información requerida por la Unidad Administrativa Especial de Gestión Pensional 
y Contribuciones Parafiscales de la Protección Social (UGPP) para el control a la evasión y 
a la elusión de los aportes parafiscales al Sistema de Protección Social.

Artículo 2.12.7.3. Características y especificaciones técnicas de la información. 
Conforme con las condiciones y términos previstos en el presente título, la Unidad 
Administrativa Especial de Gestión Pensional y Contribuciones Parafiscales de la Protección 
Social (UGPP), definirá mediante resolución las características y especificaciones técnicas 
para el envío de la información relevante, que requiera la entidad para el adecuado 
cumplimiento de sus funciones.

La información aquí prevista deberá ser suministrada a través de medios magnéticos 
y/o electrónicos, o mediante la habilitación del acceso a las bases de datos a favor de la 
Unidad Administrativa Especial de Gestión Pensional y Contribuciones Parafiscales de la 
Protección Social (UGPP) cuando a ello haya lugar.

Artículo 2.12.7.4. Término para el suministro de la información relevante a la 
Unidad Administrativa Especial de Gestión Pensional y Contribuciones Parafiscales de 
la Protección Social (UGPP). Las personas naturales y jurídicas obligadas al suministro de 
la información de que trata el presente título, deberán suministrar la información relevante 
requerida por la Unidad Administrativa Especial de Gestión Pensional y Contribuciones 
Parafiscales de la Protección Social (UGPP), a más tardar dentro del mes siguiente, contado 
a partir de la fecha del recibo de la solicitud enviada por la Unidad.

Artículo 2.12.7.5. Calidad en la entrega de la información. Los operadores públicos 
y privados de bancos de información y/o bases de datos deberán suministrar la información 
relevante a la Unidad Administrativa Especial de Gestión Pensional y Contribuciones 
Parafiscales de la Protección Social (UGPP), atendiendo las características, especificaciones 
técnicas y términos previstos en los artículos 2.12.7.3. y 2.12.7.4 del presente Título de 
manera completa y exacta.

Artículo 2.12.7.6. Protección, reserva y confidencialidad de la información. La 
Unidad Administrativa Especial de Gestión Pensional y Contribuciones Parafiscales de la 
Protección Social (UGPP), garantizará la protección, reserva y la confidencialidad de la 
información relevante suministrada y recibida, conforme con los protocolos de seguridad 
y control de acceso al sistema de información previstos por la entidad y atendiendo las 
instrucciones que se impartan a los usuarios de la información.

El uso de la información reportada a la Unidad Administrativa Especial de Gestión Pensional 
y Contribuciones Parafiscales de la Protección Social (UGPP), se efectuará conforme con lo 
previsto en las disposiciones constitucionales, legales y reglamentarias vigentes, en especial el 
artículo 15 de la Constitución Política y el artículo 4° de la Ley 1581 de 2012.

DISPOSICIÓN FINAL

Artículo 2°. Vigencia. El presente decreto rige a partir de la fecha de su publicación y 
adiciona el Título 7 a la Parte 12 del Libro 2 del Decreto 1068 de 2015, Único Reglamentario 
del Sector Hacienda y Crédito Público.

Publíquese y cúmplase.

Dado en Bogotá, D. C., a 27 de diciembre de 2018.

IVÁN DUQUE MÁRQUEZ

El Ministro de Hacienda y Crédito Público,

Alberto Carrasquilla Barrera.

DECRETO NÚMERO 2439 DE 2018

(diciembre 27)
por el cual se reajustan los valores absolutos del Impuesto sobre Vehículos Automotores 

de que trata el artículo 145 de la Ley 488 de 1998, para el año gravable 2019.

El Presidente de la República de Colombia, en uso de sus facultades legales, en especial 
la que le confiere el parágrafo 1° del artículo 145 de la Ley 488 de 1998

CONSIDERANDO:

Que de acuerdo con el parágrafo 1° del artículo 145 de la Ley 488 de 1998, los 
valores absolutos que sirven de base para aplicar las tarifas del Impuesto sobre Vehículos 
Automotores, deben ser reajustados anualmente por el Gobierno nacional;

Que de acuerdo con el artículo 3° de la Ley 242 de 1995, el Gobierno nacional, al 
expedir normas que dispongan la actualización de valores sujetos a su determinación por 
disposición legal, tendrá en cuenta la meta de inflación como estimativo del comportamiento 
de los precios del año en que se aplican dichos valores;

Que la meta puntual de inflación para efectos legales fijada por el Banco de la República 
para el año 2019, es del tres por ciento (3%).

DECRETA:

DISPOSICIONES GENERALES

Artículo 1°. A partir del primero (1°) de enero del año dos mil diecinueve (2019), 
los valores absolutos para la aplicación de las tarifas del Impuesto sobre Vehículos 
Automotores de que trata el artículo 145 numeral primero de la Ley 488 de 1998, serán 
los siguientes:

Vehículos particulares:

a) Hasta $46.630.000  1,5%

b) Más de $46.630.000 y hasta $104.916.000  2,5%

c) Más de $104.916.000  3,5%

Artículo 2°. Vigencia y derogatorias. El presente decreto rige a partir de la fecha de su 
publicación y deroga todas las disposiciones que le sean contrarias, en especial el Decreto 
2206 de 2017.

Publíquese y cúmplase.

Dado en Bogotá, D. C., a 27 de diciembre de 2018.

IVÁN DUQUE MÁRQUEZ

El Ministro de Hacienda y Crédito Público,

Alberto Carrasquilla Barrera.

DECRETO NÚMERO 2440 DE 2018

(diciembre 27)
por el cual se reglamenta parcialmente el artículo 365 del Estatuto Tributario y se modifica 
el artículo 1.2.7.1.4. del Capítulo 1 del Título 7 de la Parte 2 del Libro 1 del Decreto 1625 

de 2016 Único Reglamentario en Materia Tributaria.

El Presidente de la República de Colombia, en uso de sus facultades constitucionales 
y legales en especial las conferidas por los numerales 11 y 20 del artículo 189 de la 
Constitución Política, y en desarrollo del artículo 365 del Estatuto Tributario, y

CONSIDERANDO:

Que según el artículo 365 del Estatuto Tributario “el Gobierno nacional podrá 
establecer retenciones en la fuente con el fin de facilitar, acelerar y asegurar el recaudo 
del impuesto sobre la renta y sus complementarios, y determinará los porcentajes tomando 
en cuenta la cuantía de los pagos o abonos y las tarifas del impuesto vigentes, así como 
los cambios legislativos que tengan incidencia en dichas tarifas, las cuales serán tenidas 
como buena cuenta o anticipo.

La DIAN podrá establecer un sistema de pagos mensuales provisionales por parte 
de los contribuyentes del impuesto de renta, como un régimen exceptivo al sistema de 
retención en la fuente establecido en este artículo.

Para efectos de la determinación de este sistema se tendrá en cuenta para su estimación 
las utilidades y los ingresos brutos del período gravable inmediatamente anterior.

Parágrafo 2°. El Gobierno nacional establecerá un sistema de autorretención en 
la fuente a título del impuesto sobre la renta y complementarios, el cual no excluye la 
posibilidad de que los autorretenedores sean sujetos de retención en la fuente”;

Que mediante el Decreto 2146 de 2018, compilado en el Decreto 1625 de 2016 
Único Reglamentario en Materia Tributaria, se estableció el sistema de pagos mensuales 
provisionales de carácter voluntario como sistema exceptivo al de retención en la fuente 
para los contribuyentes que decidan acogerse al mismo;

Que el artículo 1.2.7.1.4. del Decreto 1625 de 2016 Único Reglamentario en Materia 
Tributaria, establece que “Los contribuyentes de los sectores de los hidrocarburos y 
demás productos mineros que voluntariamente se acojan al sistema de pagos mensuales 
provisionales de carácter voluntario por los meses de noviembre y diciembre de 2018, 
declararán y pagarán el valor por concepto del pago provisional, junto con las demás 
retenciones en la fuente practicadas, a más tardar el 28 de diciembre de 2018, sin perjuicio 
de lo dispuesto en el artículo 1.2.1.7.3. de este decreto”;

Que para efectos de acogerse voluntariamente a la presentación de la declaración de 
retención en la fuente de que trata el considerando anterior, los contribuyentes tendrán 
que efectuar un corte fiscal con anterioridad al veintiocho (28) de diciembre de 2018, y 
por lo tanto, las operaciones realizadas con posterioridad a la fecha de corte no podrán ser 
incluidas en esta declaración;

Que en consecuencia, los contribuyentes de los sectores de los hidrocarburos y 
demás productos mineros, que se acojan voluntariamente al sistema de pagos mensuales 
provisionales por los meses de noviembre y diciembre de 2018 y declaren las retenciones 
en la fuente del período de diciembre de 2018, a más tardar el día 28 de diciembre del 
mismo año, es decir, antes de la finalización del período mensual, podrán corregir la 
declaración inicial de retención en la fuente para declarar y pagar, a más tardar dentro del 
plazo ordinario del mes de enero de 2019 dispuesto para el efecto, atendiendo el último 
dígito de identificación tributaria, de conformidad con el artículo 1.6.1.13.2.33. del Decreto 
1625 de 2016 (modificado por el artículo 1° del Decreto 1951 de 2017), las retenciones en 
la fuente practicadas a los proveedores en el mes de diciembre a partir de la fecha de corte 
y hasta el treinta y uno (31) de diciembre de 2018;
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